
(1)

L 287/50 DE Amtsblatt der Europäischen Union 4.11.2010

BESCHLUSS DES RATES

vom 7. Oktober 2010

über den Abschluss des Abkommens zwischen der Europäischen Gemeinschaft und der Islamischen 
Republik Pakistan über die Rückübernahme von Personen ohne Aufenthaltsgenehmigung

(2010/649/EU)

DER RAT DER EUROPÄISCHEN UNION —

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen 
Union, insbesondere auf Artikel 79 Absatz 3 in Verbindung mit 
Artikel 218 Absatz 6 Buchstabe a Ziffer v,

auf Vorschlag der Europäischen Kommission,

nach Zustimmung des Europäischen Parlaments,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Kommission hat im Namen der Europäischen Gemein
schaft ein Abkommen mit der Islamischen Republik Pakis
tan über die Rückübernahme von Personen ohne 
Aufenthaltsgenehmigung (nachstehend „das Abkommen“) 
ausgehandelt.

(2) Das Abkommen ist am 26.  Oktober 2009 vorbehaltlich 
seines Abschlusses im Namen der Europäischen Gemein
schaft unterzeichnet worden.

(3) Infolge des Inkrafttretens des Vertrags von Lissabon am
1. Dezember 2009 ist die Europäische Union an die Stelle 
der Europäischen Gemeinschaft getreten, deren Rechts
nachfolgerin sie ist.

(4) Das Abkommen sollte genehmigt werden.

(5) Mit dem Abkommen wird ein Gemischter Rück
übernahmeausschuss eingesetzt, der sich eine Geschäfts
ordnung geben kann. Es sollte in diesem Fall ein 
vereinfachtes Verfahren für die Festlegung des Standpunkts 
der Europäischen Union vorgesehen werden.

(6) Nach Artikel  3 des dem Vertrag über die Europäische 
Union und dem Vertrag über die Arbeitsweise der Europä
ischen Union beigefügten Protokolls über die Position des 
Vereinigten Königreichs und Irlands hinsichtlich des 
Raums der Freiheit, der Sicherheit und des Rechts hat das 
Vereinigte Königreich mitgeteilt, dass es sich an der 
Annahme und Anwendung dieses Beschlusses beteiligen 
möchte.

(7) Nach den Artikeln 1 und 2 des dem Vertrag über die Euro
päische Union und dem Vertrag über die Arbeitsweise der 
Europäischen Union beigefügten Protokolls über die Posi
tion des Vereinigten Königreichs und Irlands hinsichtlich 

des Raums der Freiheit, der Sicherheit und des Rechts und 
unbeschadet des Artikels 4 des genannten Protokolls, betei
ligt sich Irland nicht an der Annahme dieses Beschlusses 
und ist weder durch ihn gebunden noch zu seiner Anwen
dung verpflichtet.

(8) Nach den Artikeln 1 und 2 des dem Vertrag über die Euro
päische Union und dem Vertrag über die Arbeitsweise der 
Europäischen Union beigefügten Protokolls über die Posi
tion Dänemarks beteiligt sich Dänemark nicht an der 
Annahme dieses Beschlusses und ist weder durch ihn 
gebunden noch zu seiner Anwendung verpflichtet —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Das Abkommen zwischen der Europäischen Gemeinschaft und 
der Islamischen Republik Pakistan über die Rückübernahme von 
Personen ohne Aufenthaltsgenehmigung (nachstehend „das 
Abkommen“) wird im Namen der Europäischen Union 
genehmigt.

Der Wortlaut des Abkommens ist diesem Beschluss beigefügt.

Artikel 2

Der Präsident des Rates nimmt die in Artikel  20 Absatz  2 des 
Abkommens vorgesehene Notifizierung vor, um die Union zu 
binden

(1)  Der Tag des Inkrafttretens des Rückübernahmeabkommens wird vom
Generalsekretariat des Rates im Amtsblatt der Europäischen Union
bekannt gemacht.

 und gibt folgende Erklärung ab:

„Infolge des Inkrafttretens des Vertrags von Lissabon am 1.  Dezember 
2009 ist die Europäische Union an die Stelle der Europäischen Gemein
schaft getreten, deren Rechtsnachfolgerin sie ist; von diesem Zeitpunkt an 
übt sie alle Rechte der Europäischen Gemeinschaft aus und übernimmt 
all ihre Verpflichtungen. Daher müssen alle Bezugnahmen auf ‚die Euro
päische Gemeinschaft‘ oder ‚die Gemeinschaft‘ im Text des Abkommens, 
soweit angemessen, als Bezugnahmen auf ‚die Europäische Union‘ gele
sen werden“.

Artikel 3

Die Kommission, unterstützt von Sachverständigen, die auf ihr 
Ersuchen hin aus den Mitgliedstaaten eingeladen werden, vertritt 
die Union in dem mit Artikel  16 des Abkommens eingesetzten 
Gemischten Rückübernahmeausschuss.



4.11.2010 DE Amtsblatt der Europäischen Union L 287/51

Artikel 4

Der Standpunkt der Union im Gemischten Rückübernahmeaus
schuss zur Annahme seiner Geschäftsordnung gemäß Artikel 16 
Absatz 2 des Abkommens wird von der Kommission nach Anhö
rung eines vom Rat benannten besonderen Ausschusses 
festgelegt.

Artikel 5

Dieser Beschluss tritt am Tag seiner Annahme in Kraft.

Artikel  6

Dieser Beschluss wird im Amtsblatt der Europäischen Union 
veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 7. Oktober 2010.

Im Namen des Rates
Der Präsident

M. WATHELET


